
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

25.06.2024                   г .  Ставрополь                   №  1250

О подготовке городского хозяйства и социальной инфраструктуры 
города Ставрополя к работе в осенне-зимний период 2024 - 2025 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», приказом Министерства энергетики Российской 
Федерации от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении Правил оценки 
готовности к отопительному периоду», в целях обеспечения устойчивого 
функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства, транспорта 
и связи, инженерной и социальной инфраструктуры города Ставрополя
в осенне-зимний период 2024 - 2025 годов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) перечень мероприятий по подготовке городского хозяйства к работе 

в осенне-зимний период 2024 - 2025 годов;
2) состав рабочей группы по подготовке городского хозяйства и 

социальной инфраструктуры города Ставрополя к работе в осенне-зимний 
период 2024 - 2025 годов;

3) форму информации о ходе выполнения мероприятий
по подготовке жилищного фонда к эксплуатации в осенне-зимний период 2024 
- 2025 годов.

2. Рекомендовать:
1) организациям независимо от их форм собственности, расположенным 

на территории города Ставрополя, обеспечить своевременную и качественную 
подготовку жилищного фонда, общественных и производственных зданий и 
сооружений, инженерных коммуникаций объектов социального назначения и 
пассажирского общественного транспорта к работе в осенне-зимний период
2024 - 2025 годов в срок до 16 сентября 2024 года;

2) акционерному обществу «Теплосеть», муниципальному унитарному 
предприятию «ВОДОКАНАЛ» города Ставрополя, акционерному обществу 
«Ставропольгоргаз», акционерному обществу «Ставропольские городские 
электрические сети» завершить в срок до 01 октября 2024 года испытание и 
наладку инженерных сетей, оборудования теплового, электрического, 
водопроводно-канализационного, газового хозяйства.



2

3. Комитету городского хозяйства администрации города Ставрополя:
1) создать комиссию по проверке готовности к отопительному  периоду 

2024 - 2025 годов теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций 
и обеспечить проверку их готовности с выдачей паспортов готовности
к отопительному периоду 2024 - 2025 годов в срок до 01 октября 2024 года; 

2) установить постоянный контроль за ходом подготовки объектов 
городского хозяйства города Ставрополя к работе в осенне-зимний период 
2024 - 2025 годов. 

4. Администрациям районов города Ставрополя:
1) утвердить планы по подготовке объектов жилищно-коммунального 

хозяйства к работе в осенне-зимний период 2024 - 2025 годов в срок
до 01 июля 2024 года;  

2) создать комиссии по проверке готовности к отопительному периоду 
2024 - 2025 годов потребителей тепловой энергии и обеспечить проверку
их готовности с выдачей паспортов готовности к отопительному периоду 2024 
- 2025 годов в срок до 16 сентября 2024 года; 

3) организовать работу по своевременной подготовке к эксплуатации 
многоквартирных домов, расположенных на территории города Ставрополя, к 
работе в осенне-зимний период 2024 - 2025 годов в срок до
16 сентября 2024 года;

4) обеспечить контроль за ходом соблюдения управляющими 
организациями, товариществами собственников жилья, жилищно-
строительными кооперативами или иными специализированными 
потребительскими кооперативами, осуществляющими управление 
многоквартирным домом, собственниками, выбравшими непосредственный 
способ управления, и иными собственниками жилищного фонда графиков 
подготовки внутридомовых систем центрального отопления к работе
в отопительный период 2024 - 2025 годов; 

5) обеспечить заготовку противогололедных материалов и организовать 
работу по привлечению в установленном порядке специализированной 
техники подведомственных организаций и техники сторонних организаций 
для работы по ликвидации снежных заносов в срок до 01 октября 2024 года;

6) осуществлять постоянный контроль за ходом подготовки объектов 
жилищно-коммунального хозяйства города Ставрополя к работе в осенне-
зимний период 2024 - 2025 годов, еженедельно представлять в комитет 
городского хозяйства администрации города Ставрополя информацию 
согласно форме.

5. Комитету образования администрации города Ставрополя, комитету 
физической культуры и спорта администрации города Ставрополя, комитету 
культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя:

1) обеспечить своевременную подготовку муниципальных учреждений 
образования, культуры, физической культуры и спорта к работе в осенне-
зимний период 2024 - 2025 годов в срок до 16 сентября 2024 года;



3

2) обеспечить оформление паспортов готовности к отопительному 
периоду 2024 - 2025 годов муниципальным учреждениям образования, 
культуры, физической культуры и спорта в срок до 16 сентября 2024 года.

6. Комитету экономического развития и торговли администрации города 
Ставрополя обеспечить своевременную подготовку организаций торговли и 
бытового обслуживания населения к работе в осенне-зимний период 2024 - 
2025 годов в срок до 16 сентября 2024 года.  

7. Рекомендовать министерству здравоохранения Ставропольского края 
обеспечить своевременную подготовку учреждений здравоохранения, 
расположенных на территории города Ставрополя, к работе в осенне-зимний 
период 2024 - 2025 годов в срок до 16 сентября 2024 года.

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации города Ставрополя
Семёнова Д.Ю.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Ставрополя
от 25.06.2024 № 1250

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий по подготовке городского хозяйства к работе

в осенне-зимний период 2024 - 2025 годов

№ 
п/п

Мероприятие Единица
 измерения

Количество Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4 5 6
Жилищное хозяйство

1. Подготовка 
многоквартирных 
домов

дом
тыс. кв. м

2437
22792,3

15.09.2024 администрации районов 
города Ставрополя

2. Ремонт системы 
центрального 
отопления 

дом 209 15.09.2024 администрации районов 
города Ставрополя

3. Текущий ремонт 
тепловых узлов

дом 748 15.09.2024 администрации районов 
города Ставрополя

4. Ремонт кровель дом 238 15.09.2024 администрации районов 
города Ставрополя

5. Ремонт оголовков 
дымовых и 
вентиляционных 
каналов 

единица 367 15.09.2024 администрации районов 
города Ставрополя
 

6. Проверка и 
прочистка 
дымовых и 
вентиляционных 
каналов

единица 54732 15.09.2024 администрации районов 
города Ставрополя
 

7. Герметизация 
швов стеновых 
панелей 

дом 121 15.09.2024 администрации районов 
города Ставрополя 

8. Утепление:
лестничных 
клеток;
подвалов;
чердаков

единица

212
163
36

15.09.2024 администрации районов 
города Ставрополя

9. Изоляция 
трубопроводов

дом 271 15.09.2024 администрации районов 
города Ставрополя

10. Промывка 
системы 
центрального 
отопления

дом 1648 15.09.2024 администрации районов 
города Ставрополя



2

1 2 3 4 5 6
11. Проверка и 

подготовка  
внутридомовых 
электрических 
сетей 

дом 1728 15.09.2024 администрации районов 
города Ставрополя

Дорожно-мостовое хозяйство
1. Ремонт дорожно-

мостового 
покрытия

тыс. кв. м 125 01.10.2024 комитет городского 
хозяйства 
администрации 
города Ставрополя

2. Подготовка 
уборочной 
техники к работе 
в зимних 
условиях 

единица 100 01.10.2024 администрации районов 
города Ставрополя

3. Заготовка 
противогололед
ных материалов

тонна 40000 01.10.2024 администрации районов 
города Ставрополя

Городской пассажирский транспорт
1. Подготовка 

подвижного 
состава 

единица 60 15.09.2024 Государственное 
унитарное предприятие 
Ставропольского края 
«КРАЙТРАНС»
(по согласованию)

2. Подготовка 
специализирован  
ного 
автомобильного 
транспорта 

единица 13 15.09.2024 Государственное 
унитарное предприятие 
Ставропольского края 
«КРАЙТРАНС»
(по согласованию)

3. Сезонная 
регулировка 
троллейбусной 
контактной сети

км 103,2 01.11.2024 Государственное 
унитарное предприятие 
Ставропольского края 
«КРАЙТРАНС»
(по согласованию)

Теплоэнергетическое хозяйство
1. Подготовка 

котельных
единица 74 01.10.2024 акционерное общество 

«Теплосеть» 
(по согласованию)

2. Подготовка 
тепловых сетей

км 225,71 01.10.2024 акционерное общество 
«Теплосеть» 
(по согласованию)

3. Монтаж котлов единица 16 01.10.2024 акционерное общество 
«Теплосеть» 
(по согласованию)

4. Замена ветхих 
тепловых сетей

км 2,04 01.10.2024 акционерное общество 
«Теплосеть» 
(по согласованию)

5. Ремонт котельных единица 10 01.10.2024 акционерное общество 
«Теплосеть» 



3

1 2 3 4 5 6
(по согласованию)

Водопроводно-канализационное хозяйство
1. Подготовка 

насосных станций 
водопровода

единица 72 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

2. Подготовка 
насосных станций 
канализации

единица 31 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

3. Подготовка 
очистных 
сооружений 
водопровода

единица
тыс. куб. м 

в сутки

1
150

01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

4. Подготовка 
очистных 
сооружений 
канализации

единица
тыс. куб. м 

в сутки

2
136,5

01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

5. Капитальный 
ремонт сетей 
водопровода 

км 3,1 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

6. Капитальный 
ремонт ветхих 
сетей 
водопровода

км 0,77 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

7. Капитальный 
ремонт сетей 
канализации

км 0,11 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

8. Промывка сети 
водопровода

км 16 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

9. Промывка сети 
канализации

км 8 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)



4

1 2 3 4 5 6
10. Ремонт и ревизия 

пожарных 
гидрантов

единица 60 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

11. Ремонт 
водоразборных 
колонок

единица 107 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

12. Ремонт 
водопроводных 
колодцев

единица 48 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

13. Ремонт 
канализационных 
колодцев

единица 59 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

14. Капитальный 
ремонт, ревизия и 
ремонт запорной 
арматуры 
(задвижек)

единица 250 01.10.2024 муниципальное 
унитарное предприятие 
«ВОДОКАНАЛ»
города Ставрополя
(по согласованию)

Электросетевое хозяйство
1. Подготовка 

электрических 
сетей,
в том числе:
воздушных;
кабельных

км 2809,309

716,639
2092,67

01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольские 
городские электрические 
сети» (по согласованию)

2. Подготовка 
трансформатор
ных подстанций и 
распределитель
ных пунктов

единица 761 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольские 
городские электрические 
сети» (по согласованию)

3. Замена 
изношенных 
электрических 
сетей

км 0 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольские 
городские электрические 
сети» (по согласованию)

4. Реконструкция 
трансформатор
ных подстанций и 
распределитель
ных пунктов

единица 5 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольские 
городские электрические 
сети» (по согласованию)



5

1 2 3 4 5 6
5. Реконструкция 

Комплектных 
трансформатор
ных подстанций

единица 1 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольские 
городские электрические 
сети» (по согласованию)

Газовое хозяйство
1. Обеспечение

технической 
готовности 
газопроводов

км 1073,50 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольгоргаз»
(по согласованию)

2. Обследование 
приборным 
методом контроля 
плотности и 
качества изоляции 
подземных 
газопроводов

км 350,96 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольгоргаз»
(по согласованию)

3. Текущий ремонт  
газовых колодцев 
и арматуры 

единица 540 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольгоргаз»
(по согласованию)

4. Замена задвижек 
и кранов на 
газовых стояках

единица 8 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольгоргаз»
(по согласованию)

5. Покраска 
надземных 
газопроводов

км 19,77 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольгоргаз»
(по согласованию)

6. Покраска 
корпусов станции 
катодной защиты

единица 30 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольгоргаз»
(по согласованию)

7. Покраска 
шкафных 
распределитель
ных пунктов

единица 80 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольгоргаз»
(по согласованию)

8. Диагностирование 
подземных 
газопроводов

км 24,93 01.10.2024 акционерное общество 
«Ставропольгоргаз»
(по согласованию)

____________________



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
города Ставрополя
от  25.06.2024   № 1250

СОСТАВ
рабочей группы по подготовке городского хозяйства и социальной 

инфраструктуры города Ставрополя к работе в осенне-зимний период 
2024 - 2025 годов

Волков Сергей 
Александрович - первый заместитель руководителя комитета 

городского хозяйства администрации города 
Ставрополя, председатель рабочей группы

Парадеев Николай 
Викторович - руководитель отдела организации 

энергоресурсообеспечения и энергосбережения 
комитета городского хозяйства администрации 
города Ставрополя, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

Вдовин Владимир
Анатольевич - генеральный директор акционерного общества 

«Теплосеть» (по согласованию)

Волосовцова Евгения 
Валентиновна - руководитель комитета образования 

администрации города Ставрополя

Головин Николай 
Петрович - руководитель комитета культуры и молодежной 

политики администрации города Ставрополя

Зорин Алексей
Владимирович - глава администрации Ленинского района города 

Ставрополя 

Красношлык Александр 
Анатольевич - глава администрации Промышленного района 

города Ставрополя



2

Ломанов Алексей
Алексеевич - глава администрации Октябрьского района 

города Ставрополя

Меценатова Наталья 
Ильинична - заместитель главы администрации города 

Ставрополя, руководитель комитета 
экономического развития и торговли 
администрации города Ставрополя

Рябухин Максим
Владимирович - исполняющий обязанности директора 

муниципального унитарного предприятия 
«ВОДОКАНАЛ» города Ставрополя 
(по согласованию)

Ткачев Алексей 
Александрович - исполнительный директор акционерного 

общества «Ставропольгоргаз» (по согласованию)

Узденов Джигит 
Баразбиевич - генеральный директор акционерного общества 

«Ставропольские городские электрические сети»            
(по согласованию)

Чалая Татьяна
Валерьевна - руководитель комитета физической культуры и 

спорта администрации города Ставрополя

____________________



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
города Ставрополя
от 25.06.2024  № 1250

ФОРМА 
информации о ходе выполнения мероприятий по подготовке жилищного 

фонда к эксплуатации в осенне-зимний период  2024 - 2025 годов

По состоянию на
_____  2024 года

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Единица 
измерения

Задание 
на весь 
период

план факт
1 2 3 4 5 6
1. Подготовка 

многоквартирных 
домов

дом
тыс. кв. м

2. Ремонт системы 
центрального 
отопления 

дом

3. Текущий ремонт 
тепловых узлов 

дом

4. Ремонт кровель дом
5. Ремонт оголовков 

дымовых и 
вентиляционных 
каналов 

единица

6. Проверка и 
прочистка 
дымовых и 
вентиляционных 
каналов

единица

7. Герметизация швов 
стеновых панелей 

дом

8. Утепление:
лестничных клеток;
подвалов;
чердаков

единица 

9. Изоляция 
трубопроводов

дом



2

1 2 3 4 5 6
10. Промывка системы 

центрального 
отопления

дом

11. Проверка и 
подготовка  
внутридомовых 
электрических 
сетей 

дом

12. Оформление 
паспортов 
готовности 
многоквартирных 
домов

дом

13. Заготовка 
противогололедных 
материалов  

тонна

____________________


